
Jornal Oficial nº 3935 Pág. 13 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 
 
§ 1º. O CMDCA efetuou revisão no Regimento Interno apresentado pelo Colegiado do Conselho Tutelar de forma a compatibilizar a norma com a 
Lei Municipal nº 12.378/2018 para a melhoria da gestão organizacional do Órgão, o aprimoramento da atuação de seus membros e cumprimento 
de suas atribuições para a garantia da prioridade absoluta aos direitos da criança e do adolescente. 
 
§ 2º. A vigência do regimento interno não invalida o estabelecido em resoluções do CMDCA, como o contido nas resoluções nº 12/2018, nº 40/2018 
e 52/2019 – CMDCA, desde que as disposições não sejam em contrário à esta norma.   
 
Art. 2º Este Regimento deverá ser cumprido na sua integralidade, a partir do dia 10 de janeiro, no que se refere à redefinição da divisão territorial 
para atuação de cada colegiado do Conselho Tutelar e à nova organização de plantão.  
 
Art. 3º O não-cumprimento do Regimento Interno acarretará: 
 
I – Avaliação da situação pela Coordenação dos Conselhos Tutelares; e  
 
II – Encaminhamento, se necessário, à Comissão de Ética dos Conselhos Tutelares, para a devida apreciação. 
 
Art. 4º Os casos omissos do Regimento Interno serão decididos pelo Colegiado Geral do Conselho Tutelar. 
 
Art. 5º O Regimento Interno poderá ser modificado, justificada sua necessidade e relevância para o cumprimento da função e atribuição do Órgão. 
 
§ 1º. Para apresentação de proposta de alteração do Regimento Interno, deverá ser protocolado, a justificativa, para a Assembleia Geral do 
Conselho Tutelar, convocada especialmente para este fim, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. 
 
§ 2º. Eventuais alterações do Regimento Interno do Conselho Tutelar de Londrina deverão ser objeto, igualmente, de apreciação e deliberação pelo 
CMDCA. 
 
Art. 6º Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada, revogando-se as disposições contrárias. 
 
Londrina, 31 de outubro de 2019. Rejane Romagnoli Tavares Aragão, Presidente 
 
RESOLUÇÃO Nº 085/2019, de 31 de outubro de 2019 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA (CMDCA), no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Federal nº. 8.069/1990, a Lei Federal nº. 12696/12, as Resoluções nº 113/2006, nº 130/2010 e nº 170/2014 do CONANDA e pelas Leis 
Municipais nº. 9.678/2004 e nº 12.738/2018, e, considerando: 
 
- o Conselho Tutelar como órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos, concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;  
 
- a atribuição do Conselho de estabelecer diretrizes e normas gerais quanto à Política de atendimento à criança e ao adolescente no âmbito do 
município; 
 
- a vigência das resoluções nº 12/2018, nº 40/2018 e 52/2019 – CMDCA.  
 
- o estabelecido no Regimento Interno do Conselho Tutelar do Município. 
 
- a competência do Conselho Tutelar estabelecida por limite funcional enquanto conjunto das atribuições previstas no art. 136 do ECA e territorial, 
vinculada à jurisdição do Órgão e ao local de onde provém o tipo de caso levado à apreciação do Conselho Tutelar. 
 
- o estudo realizado, de divisão territorial, visando a melhoria da organização administrativa de atuação dos colegiados do Conselho Tutelar 
produzido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, órgão gestor ao qual o Conselho Tutelar está vinculado no Município. 
 
- que a revisão da divisão territorial, entendida como necessária, deve contribuir para a melhoria da atuação do Conselho Tutelar, para o 
cumprimento de suas atribuições e a garantia da prioridade absoluta aos direitos da criança e do adolescente.  
 
- a deliberação favorável da Plenária do Conselho do dia 31 de outubro de 2019. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ratificar a territorialização apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social de divisão territorial para a instalação de sede e área 
de atuação de cada colegiado do Conselho Tutelar do Município de Londrina. 
 
§ 1º. A divisão territorial fica compreendida por região Norte, Centro, Sul, Leste e Rural e Oeste (anexo). 
 
§ 2º. Anuir a divisão territorial do Conselho Tutelar pautada: 
 
I - No número de crianças e adolescentes identificados no CENSO 2010 por região do Município.  
 
II – Na mobilidade urbana como a condição que permite o deslocamento das pessoas na cidade. 
 
III – No número de crianças e adolescentes que demandam a política de assistência social como estratégia de sobrevivência.  
 
Art. 3º Afirmar que a complexidade e desigualdade presentes na realidade de crianças e adolescentes que vivem em territórios urbanos e rurais 
devem ser consideradas para o desenvolvimento de estratégias e/ou a atuação descentralizada do Conselho Tutelar, levando em conta as 
especificidades e peculiaridades do público e do território. 
 
Art. 4º O SIPIA, como sistema de registro e tratamento de informação sobre a realidade da Infância e Adolescência, deve ser alimentado pelos 
membros do Conselho Tutelar cujos dados subsidiarão a revisão da atual divisão territorial do Órgão, em caso de necessidade. 
 
Art. 5º Instituir Grupo de Trabalho para conduzir a transição para a nova divisão territorial para atuação do colegiado do Conselho Tutelar. 
 
§ 1º. O grupo de trabalho será composto por 2 (dois) membros do CMDCA, 5 (cinco) membros do colegiado do Conselho Tutelar e 2 (dois)  
membros da Secretaria Municipal de Assistência Social, órgão gestor de vinculação administrativa do Conselho Tutelar.  



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 14 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 
 
§ 2º. O grupo referido no § 1º poderá ser integrado por outras políticas públicas e/ou órgãos/organizações interessados em contribuir com tal 
processo. 
 
Art. 6º A divisão territorial a que se refere esta resolução passa vigorar a partir do dia 10 de janeiro de 2019.  
 
Art. 7º Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada, revogando-se as disposições contrárias. 
 

Anexo - Resolução nº 85/2019 - CMDCA 
DIVISÃO TERRITORIAL DO CONSELHO TUTELAR DE LONDRINA 

REGIAO BAIRRO 
CENTRO CJ HAB BARRAVENTO 
CENTRO GALVAO 
CENTRO GPL - SUBDIV. LOTE 12-B 
CENTRO JARDIM BARRA GRANDE 
CENTRO JARDIM ELIZA 1a PARTE 
CENTRO JARDIM ELIZA 2a PARTE 
CENTRO JARDIM FORTALEZA 
CENTRO JARDIM GUAPORE 1 PARTE 
CENTRO JARDIM KASE 
CENTRO JARDIM OGUIDO 
CENTRO JARDIM PARANA 
CENTRO JARDIM PROGRESSO 
CENTRO JARDIM REAL 
CENTRO JARDIM SOCIAL 
CENTRO JARDIM SOUZA COELHO 
CENTRO JARDIM TABAPUA 
CENTRO JARDIM VANIA 
CENTRO PARQUE BOM RETIRO 
CENTRO PARQUE DAS AGUIAS 
CENTRO PARQUE GUARATUBA 
CENTRO PARQUE SAO CRISTOVAO 
CENTRO PARQUE SAO LOURENCO 
CENTRO TIETE 
CENTRO VILA ADOLFO 
CENTRO VILA APARECIDA 
CENTRO VILA BALAROTTI 
CENTRO VILA CASONI 
CENTRO VILA CONCEICAO 
CENTRO VILA FILIPIM GPL LOTE 38 B 
CENTRO VILA GOES 
CENTRO VILA INDEPENDENCIA 
CENTRO VILA MARIZIA 
CENTRO VILA MATARAZZO 
CENTRO VILA MATARAZZO LOTES 12B 38B 
CENTRO VILA MATOS 
CENTRO VILA MATSUNAGA 
CENTRO VILA MATTOS 
CENTRO VILA MENDONCA 
CENTRO VILA MONTEIRO 
CENTRO VILA PAGLIA 
CENTRO VILA PARAISO 
CENTRO VILA PORTUGUESA 
CENTRO VILA PRIMAVERA 
CENTRO VILA RANDO 
CENTRO VILA SAO CAETANO 
CENTRO VILA SAO PAULO 
CENTRO VILA ZANETTI 
CENTRO VILA ZIOBER 
CENTRO 04 
CENTRO CJ HAB PROFa HILDA MANDARINO 
CENTRO CJ HAB RUY V CARNASCIALLI I 
CENTRO CJ HAB RUY V CARNASCIALLI II 
CENTRO CONDOMINIO RES MARAJOARA 
CENTRO ITAPEMA 
CENTRO JARDIM COLISEU 
CENTRO JARDIM DAS AMERICAS 
CENTRO JARDIM DOS ANDES 
CENTRO JARDIM ELIZABETH 
CENTRO JARDIM HIRATA 
CENTRO JARDIM HONDA 
CENTRO JARDIM HONDA II 
CENTRO JARDIM IMAGAWA 
CENTRO JARDIM ITALIA 
CENTRO JARDIM JOSE DE O ROCHA 
CENTRO JARDIM MARAJOARA 
CENTRO JARDIM MARIA LUIZA 
CENTRO JARDIM PACAEMBU 
CENTRO JARDIM PAMPULHA 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 15 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

CENTRO JARDIM PARAISO 
CENTRO JOSE GARCIA MOLINA 
CENTRO MORADIAS DE CABO FRIO 
CENTRO MORADIAS TIBAGI 
CENTRO NOVA ALIANCA 
CENTRO PARQUE OURO VERDE 
CENTRO PARQUE RES ELIZABETH 
CENTRO PARQUE RES LIBERDADE 
CENTRO PARQUE RES MICHAEL LICHA 
CENTRO PARQUE RES SANTA MONICA 
CENTRO PORTAL DE ITAMARACA 
CENTRO RESIDENCIAL TIBAGI 
CENTRO TIBAGI 
CENTRO VILA ANTONIO BENZONI VICENTINI 
CENTRO CENTRO 
CENTRO CHACARA PIETRAROIA 
CENTRO GLEBA PATRIMONIO LONDRINA 
CENTRO JARDIM CANADA 
CENTRO JARDIM DOS ALPES I 
CENTRO JARDIM DOS ALPES II 
CENTRO JARDIM DOS ALPES III 
CENTRO JARDIM HIGIENOPOLIS 
CENTRO JARDIM IPANEMA 
CENTRO JARDIM LILIAN 
CENTRO JARDIM PALMARES 
CENTRO JARDIM PAULISTA 
CENTRO JARDIM SHIMABOKURO 
CENTRO PARQUE BELA VISTA 
CENTRO PARQUE CANAA 
CENTRO PARQUE COMERCIAL QUATI 
CENTRO SANTA MONICA 
CENTRO SOLAR DO LAGO JULIANA 
CENTRO VILA AGARI L 175 A E 176 GPL 
CENTRO VILA ASSIS 
CENTRO VILA BOA VISTA 
CENTRO VILA CHACARA AGARI L 130-B 
CENTRO VILA JARDIM AGARI L 73 GPL 
CENTRO VILA KOWALSKI 
CENTRO VILA MENEGAZZO 
CENTRO VILA NALIM 
CENTRO VILA NOVA 
CENTRO VILA PIETRAROIA 
CENTRO VILA RECREIO 
CENTRO BAIRRO BOA VISTA 1A PARTE 
CENTRO BAIRRO MORAR MELHOR 
CENTRO FAZENDA NATA 
CENTRO GLEBA RIBEIRAO LIMOEIRO 
CENTRO JARDIM CALIFORNIA 
CENTRO JARDIM CARAVELLE PARTE I 
CENTRO JARDIM ELDORADO 
CENTRO JARDIM KOBAYASHI 
CENTRO JARDIM MONTE CARLO 
CENTRO JARDIM NOVA CONQUISTA 
CENTRO JARDIM OK 
CENTRO JARDIM SANTOS DUMONT 
CENTRO JD SAN EZIDRO 
CENTRO PEQUENA LONDRES 
CENTRO RESIDENCIAL LORIS SAHYUN 
CENTRO SAN FERNANDO 
CENTRO SAN ISIDRO 
CENTRO VALE DE SAN FERNANDO 
CENTRO VALE DE SAN PATRICIO 
CENTRO VALE DO CAMBEZINHO 
CENTRO VALE VERDE 
CENTRO VILA CANZIANI 
CENTRO CAIÇARA 
CENTRO CJ RES DO LAGO 
CENTRO JARDIM ARPOADOR 
CENTRO JARDIM CAICARAS 
CENTRO JARDIM EROTILDE 
CENTRO JARDIM EUROPA 
CENTRO JARDIM FLORIDA 
CENTRO JARDIM INDIANOPOLIS 
CENTRO JARDIM LONDRILAR 
CENTRO JARDIM MAZZEI PARTE 1 
CENTRO JARDIM MAZZEI PARTE 2 
CENTRO JARDIM MONCOES 
CENTRO JARDIM NOVA LONDRES 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 16 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

CENTRO JARDIM PETROPOLIS - PARTE 1 
CENTRO JARDIM PETROPOLIS PARTE 2 
CENTRO JARDIM VILA RICA 
CENTRO LAGO PARQUE 
CENTRO PARQUE JARDIM AMERICA 
CENTRO VILA BRASIL 
CENTRO VILA FUGITA 
CENTRO VILA FUJITA 
CENTRO VILA GUARUJA 
CENTRO VILA HEROTILDES 
CENTRO VILA IPIRANGA 
CENTRO VILA LARSEN 
CENTRO VILA PENTERICH 
CENTRO VILA RODRIGUES 
CENTRO VILA ZELINA 
CENTRO CJ HAB JERUMENHA 
CENTRO COLINA DE PIZA 
CENTRO JARDIM ADRIANA I 
CENTRO JARDIM ADRIANA 2 
CENTRO JARDIM IGAPO 
CENTRO JARDIM NEMAN SAYUN 
CENTRO JARDIM OSCAVO SANTOS 
CENTRO JARDIM PIZA 
CENTRO JARDIM SANTOS PAULO 
CENTRO JARDIM SAO VICENTE 
CENTRO JARDIM VALE AZUL 
CENTRO JARDIM VILAS BOAS 
CENTRO JURUMENHA 
CENTRO PARQUE RES JOAQUIM T PIZA 
CENTRO RESIDENCIAL JOSE B ALMEIDA 
CENTRO VALE DOS TUCANOS 

LESTE E RURAL JARDIM MONTE CRISTO 
LESTE E RURAL MORRO DO CARRAPATO 
LESTE E RURAL GPL L 47 E VILA STA TERESINHA 
LESTE E RURAL JARDIM CASARIN 
LESTE E RURAL JARDIM IDEAL 
LESTE E RURAL JARDIM ITAIPU 
LESTE E RURAL JARDIM MAIRA 
LESTE E RURAL JARDIM METON 
LESTE E RURAL JARDIM PANORAMA 
LESTE E RURAL JARDIM SANTA INEZ 
LESTE E RURAL JARDIM SANTA MARIA 
LESTE E RURAL JARDIM SAO JOAO 
LESTE E RURAL JARDIM SAO JOSE 
LESTE E RURAL JARDIM SERGIO ANTONIO 
LESTE E RURAL JARDIM TALIANA 1 PARTE 
LESTE E RURAL JARDIM TALIANA 2 PARTE 
LESTE E RURAL JARDIM VILA RICARDO 
LESTE E RURAL JD BANANEIRAS 
LESTE E RURAL JUQUITA 
LESTE E RURAL PARQUE ITAUNA 
LESTE E RURAL PARQUE ORIENTE 
LESTE E RURAL PARQUE SAO GABRIEL 
LESTE E RURAL PARQUE WALDEMAR HAUER A 
LESTE E RURAL ROSA BRANCA 
LESTE E RURAL SANTA INES 
LESTE E RURAL VILA STA TERESINHA LOTE 47-I 
LESTE E RURAL BOA VISTA 4 
LESTE E RURAL CJ HAB BRONZZETTI 
LESTE E RURAL JARDIM INTERLAGOS 
LESTE E RURAL JARDIM SANTA FE 
LESTE E RURAL CJ HAB JESUALDO G PESSOA 
LESTE E RURAL CJ HAB JOSE MAURICIO BARROSO 
LESTE E RURAL CJ HAB LINDOIA 
LESTE E RURAL CJ HAB MISTER THOMAS 
LESTE E RURAL FRANCISCO SCIARRA 
LESTE E RURAL GLEBA LINDOIA 
LESTE E RURAL GLEBA PRIMAVERA 
LESTE E RURAL JARDIM ALEMANHA 
LESTE E RURAL JARDIM DA URCA 
LESTE E RURAL JARDIM EUCALIPTOS 
LESTE E RURAL JARDIM INDUSVILLE 
LESTE E RURAL JARDIM INDUSVILLE II 
LESTE E RURAL JARDIM MARISSOL 
LESTE E RURAL JARDIM SANTA LUZIA 
LESTE E RURAL LOTE 2-C-3 GLEBA LINDOIA 
LESTE E RURAL MONTE CATINI 
LESTE E RURAL PARQUE DAS INDUSTRIAS LEVES 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 17 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

LESTE E RURAL PARQUE INDUSTRIAL BUENA VISTA 
LESTE E RURAL PARQUE NACIONAL 
LESTE E RURAL PARQUE WALDEMAR HAUER B 
LESTE E RURAL RUI BARBOSA 
LESTE E RURAL TRES FIGUEIRAS 
LESTE E RURAL VILA IZABEL 
LESTE E RURAL VILA ROMANA 
LESTE E RURAL VILA YARA 
LESTE E RURAL ASPEN PARK RESIDENCE 
LESTE E RURAL BAIRRO AEROPORTO L 35AE GSF 
LESTE E RURAL BAIRRO AEROPORTO LTS 1A 2A1 5A1 GRCAMBE 
LESTE E RURAL CERVEJARIA 
LESTE E RURAL CJ DO CAFE 
LESTE E RURAL CJ HAB PIONEIROS DO CAFE 
LESTE E RURAL CJ HAB VITORIA REGIA 
LESTE E RURAL CJ RES ANTARES 
LESTE E RURAL CONJUNTO RESIDENCIAL AEROPORTO 
LESTE E RURAL JARDIM AEROPORTO 
LESTE E RURAL JARDIM AEROPORTO(CASA DO TRABALHADOR) 
LESTE E RURAL JARDIM ALBATROZ 
LESTE E RURAL JARDIM ARUBA 
LESTE E RURAL JARDIM FUJIWARA 
LESTE E RURAL JARDIM GRAZIELA 
LESTE E RURAL JARDIM GUARARAPES 
LESTE E RURAL JARDIM LARANJEIRAS 
LESTE E RURAL JARDIM MARABA 
LESTE E RURAL JARDIM NOVO ANTARES 
LESTE E RURAL JARDIM PEROLA 
LESTE E RURAL JARDIM PIONEIROS 
LESTE E RURAL JARDIM SAN CONRADO 
LESTE E RURAL JARDIM SANTA ALICE 
LESTE E RURAL JARDIM SAO PEDRO 
LESTE E RURAL JARDIM TATIANE 
LESTE E RURAL JARDIM TOMY 
LESTE E RURAL JARDIM VERA CRUZ 
LESTE E RURAL MORADA DOS PIONEIROS 
LESTE E RURAL PARQUE NOVO AEROPORTO 
LESTE E RURAL PORTAL DOS PIONEIROS 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL SANTA CLARA 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL TARUMA 
LESTE E RURAL VILA AUREA 
LESTE E RURAL VILA OPERARIA 
LESTE E RURAL ALAH 
LESTE E RURAL BAIRRO N SENHORA DE LOURDES 
LESTE E RURAL CHACARA SAO LUIZ 
LESTE E RURAL CJ HAB PINDORAMA 1 
LESTE E RURAL CJ HAB PINDORAMA 2 
LESTE E RURAL JARDIM BRASILIA 
LESTE E RURAL JARDIM CAMBARA 
LESTE E RURAL JARDIM CARLOTA 
LESTE E RURAL JARDIM CASTELO 
LESTE E RURAL JARDIM DAMASCO 
LESTE E RURAL JARDIM ESPANHA 
LESTE E RURAL JARDIM FRANCA 
LESTE E RURAL JARDIM GAION 
LESTE E RURAL JARDIM HELENA 
LESTE E RURAL JARDIM IMPERIAL - GL L 2-B-I 
LESTE E RURAL JARDIM LOLATA 
LESTE E RURAL JARDIM MORUMBI 
LESTE E RURAL JARDIM ORIENTE 
LESTE E RURAL JARDIM ROVERI 
LESTE E RURAL JARDIM SANTANA - GL LOTE 2-C 
LESTE E RURAL JARDIM SHINZATO 
LESTE E RURAL JARDIM TSUKAMOTO 
LESTE E RURAL NOSSA SENHORA 
LESTE E RURAL OURO PRETO 
LESTE E RURAL PARQUE DOM PEDRO PARTE I 
LESTE E RURAL PARQUE DOM PEDRO PARTE 2 
LESTE E RURAL PINDORAMA 
LESTE E RURAL SAN RAFAEL 
LESTE E RURAL VILA AMARAL 
LESTE E RURAL VILA DA FRATERNIDADE 
LESTE E RURAL VILA GLORIA 
LESTE E RURAL VILA SANTA ISABEL 
LESTE E RURAL VILA SANTA TERESINHA 
LESTE E RURAL VILA SIAN 
LESTE E RURAL CJ HAB ALEXANDRE URBANAS 
LESTE E RURAL CJ HAB ARMINDO GUAZZI 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 18 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

LESTE E RURAL CJ HAB ERNANI MOURA LIMA 
LESTE E RURAL CJ HAB GIOVANI LUNARDELLI 
LESTE E RURAL CJ HAB GUILHERME PIRES 
LESTE E RURAL CJ HAB JOSE BONIFACIO E SILVA 
LESTE E RURAL CONJ RESIDENCIAL SANTOS DUMOND 
LESTE E RURAL JARDIM AMAZONAS I 
LESTE E RURAL JARDIM AMAZONAS II 
LESTE E RURAL JARDIM ARAGARCA 
LESTE E RURAL JARDIM BELO HORIZONTE 
LESTE E RURAL JARDIM DA LUZ 
LESTE E RURAL JARDIM DO LESTE 
LESTE E RURAL JARDIM MONTE SINAI 
LESTE E RURAL JARDIM MONTERREY 
LESTE E RURAL JARDIM NACOES UNIDAS 
LESTE E RURAL JARDIM SAO VICENTE PALOTTI 
LESTE E RURAL JARDIM VALE DO CEDRO 
LESTE E RURAL JARDIM VENEZA 
LESTE E RURAL JD PREFEITO MILTON MENEZES 
LESTE E RURAL LOTEAMENTO CHAMONIX 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL ABUSSAFE 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL ABUSSAFE II 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL BERNARDO TRINDADE 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL CATORI 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL VERONA 
LESTE E RURAL DISTRITO DE IRERE 
LESTE E RURAL DISTRITO DE PAIQUERE 
LESTE E RURAL PATRIMONIO CORONEL SANTOS 
LESTE E RURAL PATRIMÔNIO GUAIRACÁ 
LESTE E RURAL PATRIMONIO SELVA 
LESTE E RURAL VILA RURAL DE PAIQUERE 
LESTE E RURAL DISTRITO DE GUARAVERA 
LESTE E RURAL GLEBA USINA 3 BOCAS 
LESTE E RURAL PATRIMONIO TAQUARUNA 
LESTE E RURAL ACAMPAMENTO QUILOMBO DOS PALMARES 
LESTE E RURAL ASSENTAMENTO ELI VIVE I 
LESTE E RURAL ASSENTAMENTO ELI VIVE II 
LESTE E RURAL ASSENTAMENTO PO DE SERRA 
LESTE E RURAL AVIACAO VELHA 
LESTE E RURAL DISTRITO DE ESPIRITO SANTO 
LESTE E RURAL DISTRITO DE WARTA 
LESTE E RURAL PARI PARO 
LESTE E RURAL PATRIMONIO REGINA 
LESTE E RURAL DISTRITO DE LERROVILLE 
LESTE E RURAL DISTRITO DE SAO LUIZ 
LESTE E RURAL JARDIM CAPITOLIO LERROVILLE 
LESTE E RURAL JARDIM FLORADA - DISTRITO DE SAO LUIZ 
LESTE E RURAL ALDEIA BARREIRO 
LESTE E RURAL ALDEIA SEDE 
LESTE E RURAL PATRIMONIO DE MARAVILHA 
LESTE E RURAL TERRA INDIGENA 
LESTE E RURAL ALINEA 
LESTE E RURAL ALTO DA COLINA II 
LESTE E RURAL CJ HAB PAIQUERE 
LESTE E RURAL GLEBA CAMBE 
LESTE E RURAL GLEBA RIBEIRAO CAMBE 
LESTE E RURAL JARDIM ITAPUA 
LESTE E RURAL JARDIM VERALIZ 
LESTE E RURAL KENEDY SUL B 
LESTE E RURAL PARQUE ALTO DA WARTA 
LESTE E RURAL RESIDENCIAL VIA BELLA 
LESTE E RURAL VILA NOBREGA 

NORTE ASSENTAMENTO SÃO JORGE 
NORTE CHEFE NEWTON 
NORTE CJ HAB JOSE GIORDANO 
NORTE JARDIM MARIA CELINA 
NORTE PADOVANI 
NORTE GLEBA JACUTINGA 
NORTE JARDIM SAO JORGE 
NORTE PARQUE SAO JORGE 
NORTE RESIDENCIAL HORIZONTE I 
NORTE RESIDENCIAL HORIZONTE II 
NORTE CANCUN 
NORTE CJ HAB NEWTON GUIMARAES 
NORTE CJ HAB PARIGOT DE SOUZA I 
NORTE CJ HAB PARIGOT DE SOUZA II 
NORTE CJ HAB PARIGOT DE SOUZA III 
NORTE JARDIM CONTINENTAL 
NORTE JARDIM DOS PASSAROS 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 19 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

NORTE JARDIM EVEREST 
NORTE JARDIM ILHA DO MEL 
NORTE JARDIM PALMAS 
NORTE JARDIM PARACATU 
NORTE JARDIM PARATY 
NORTE JARDIM PARIS 
NORTE JARDIM SAO PAULO II 
NORTE PARQUE RES DO CAFE 
NORTE RESIDENCIAL DO CAFE 
NORTE RESIDENCIAL TOCANTINS 
NORTE ARAPONGAS 
NORTE ASSENTAMENTO MARIETA 
NORTE ASSENTAMENTO SHEKINAH 
NORTE ASSENTAMENTO VIVI XAVIER 
NORTE CJ HAB MANOEL GONCALVES I 
NORTE CJ HAB MANOEL GONCALVES II 
NORTE CJ HAB VIVI XAVIER 
NORTE JARDIM ALTO DA BOA VISTA 
NORTE JARDIM ALTO DA BOA VISTA I 
NORTE JARDIM ALTO DA BOA VISTA II 
NORTE JARDIM ATENAS 
NORTE JARDIM ATHENAS RESIDENCIAL 
NORTE JARDIM BAVARIA 
NORTE JARDIM DAS PALMEIRAS 
NORTE JARDIM DOS ESTADOS 
NORTE JARDIM JERONIMO N DE FIGUEIREDO 
NORTE JARDIM PORTAL DO SOL 
NORTE JARDIM SAO PAULO I 
NORTE JERONIMO NOGUEIRA 
NORTE PARQUE PRESIDENTE VARGAS 
NORTE PARQUE RES PORTAL DO SOL 
NORTE PARQUE RES PORTO SEGURO I 
NORTE PARQUE RES PORTO SEGURO II 
NORTE PARQUE RES PORTO SEGURO III 
NORTE RESIDENCIAL PROFa MARIETA 
NORTE LOTEAMENTO MARISTELA 
NORTE MARIA ESTELA 
NORTE PARQUE RECREATIVO FONTEQUE 
NORTE VISTA BELA I 
NORTE VISTA BELA II 
NORTE FLORES DO CAMPO 
NORTE JARDIM CATUAI 
NORTE JARDIM DON VICENTE 
NORTE JARDIM DOS CAMPOS 
NORTE JARDIM PRIMAVERA 
NORTE VALE DA LUA 
NORTE VALE DO SOL 
NORTE CJ HAB MARIA CECILIA S OLIVEIRA 
NORTE CJ HAB SEBASTIAO DE M CESAR 
NORTE JARDIM CAMPOS VERDES 
NORTE JARDIM ITAPOA 
NORTE JARDIM NOVO HORIZONTE 
NORTE JD NOVO HORIZONTE II 
NORTE CJ HAB JOAO PAZ 
NORTE CJ HAB MILTON GAVETTI 
NORTE CJ HAB SEMIRAMIS DE B BRAGA 
NORTE CON. HAB. JOSÉ BELINATI 
NORTE JARDIM ITAPARICA 
NORTE JARDIM PACAEMBU II 
NORTE RESIDENCIAL QUADRA NORTE 
NORTE CJ HAB NOVO AMPARO I 
NORTE FELICIDADE 
NORTE JARDIM FARID LIBOS 
NORTE JARDIM LAGO NORTE 
NORTE JARDIM MOEMA 
NORTE JARDIM ROMA 
NORTE JARDIM TROPICAL A 
NORTE JARDIM TROPICAL B 
NORTE JARDIM TROPICAL C 
NORTE PARQUE IND GERMANO BALAN 
NORTE CJ HAB JACOMO VIOLIM 
NORTE JARDIM BELLEVILLE 
NORTE JARDIM DA GAVEA 
NORTE JARDIM PLANALTO 
NORTE JARDIM SANTA CRUZ 
NORTE JARDIM VIENA 
NORTE LOTEAMENTO STRASS 
NORTE PARQUE IND JOSE BELINATI 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 20 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

NORTE PARQUE LEBLON 
NORTE PATRIMONIO HEIMTAL 
NORTE RESIDENCIAL  BARRA FOREST 
NORTE SEBASTIAO DE MELO 
NORTE TERRA NOVA LONDRINA 
NORTE ALIANÇA 
NORTE CJ HAB ENG AQUILES STENGHEL 
NORTE CJ HAB LUIZ DE SA 
NORTE JARDIM BELEM 
OESTE ALPHAVILLE LONDRINA 
OESTE EMAÚS 
OESTE JARDIM DO LAGO 
OESTE JARDIM MARACANA 
OESTE JARDIM OLIMPICO SECCAO A 
OESTE JARDIM VILAGE II 
OESTE PARQUE RES ILHA BELA 
OESTE PQ RES  DO LAGO 
OESTE RECANTO DO SALTO 
OESTE ALTO DA COLINA I 
OESTE CENTRAL PARK RESIDENCE 
OESTE CJ HAB AVELINO A VIEIRA 
OESTE COLINA VERDE 
OESTE GLEBA FAZENDA PALHANO 
OESTE JARDIM CENTRAL PARK 
OESTE JARDIM JOAO TURQUINO 
OESTE JARDIM UNIVERSITARIO 
OESTE PANISSA 
OESTE COLINAS 
OESTE GLEBA RIBEIRAO ESPERANCA 
OESTE JARDIM COLUMBIA PARTE A 
OESTE JARDIM COLUMBIA PARTE B 
OESTE JARDIM COLUMBIA PARTE C 
OESTE JARDIM COLUMBIA PARTE D 
OESTE JARDIM NOVO SABARA 
OESTE JARDIM SABARA 
OESTE JARDIM SABARA III 
OESTE JARDIM UNIVERSIDADE 
OESTE PARQUE UNIVERSIDADE 
OESTE PARQUE UNIVERSIDADE I 
OESTE PARQUE UNIVERSIDADE II 
OESTE PORTAL DE VERSALHES I 
OESTE PORTAL DE VERSALHES II 
OESTE PORTAL DE VERSALHES III 
OESTE ROYAL GOLF RESIDENCE 
OESTE ROYAL PARK RESIDENCE E RESORT 
OESTE TERRAS DE SANTANA I 
OESTE TERRAS DE SANTANA II 
OESTE ANSELMO VEDOATO 
OESTE CILO III 
OESTE FAZENDA SAO MANOEL 
OESTE JARDIM ANA TERRA 
OESTE JARDIM BARCELONA 
OESTE JARDIM MARIA DO CARMO 
OESTE JARDIM MARIA LUCIA 
OESTE JARDIM MONACO 
OESTE JARDIM NOROESTE 
OESTE JARDIM NOVA LONDRINA 
OESTE JARDIM NOVA OLINDA 
OESTE JARDIM ROSICLER 
OESTE JARDIM SAN MARTIM 
OESTE JARDIM SANTA MADALENA 
OESTE JARDIM SANTO ANDRE 
OESTE NOVA OLINDA DOIS 
OESTE PARQUE IND CACIQUE 
OESTE PARQUE IND NISHI II 
OESTE CIDADELA GLC LOTE 103C 
OESTE CJ HAB CHARRUA 
OESTE CJ HAB GARCA REAL 
OESTE CJ HAB MARUMBI 
OESTE CJ HAB PARANOA I 
OESTE CJ HAB PARANOA II 
OESTE JARDIM AMARO 
OESTE JARDIM DO SOL 
OESTE JARDIM LEONOR 
OESTE JARDIM SHANGRI-LA - ZONA A 
OESTE JARDIM SHANGRI-LA - ZONA B 
OESTE NOSSA SENHORA DA PAZ 
OESTE CJ RES SANTA RITA I 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 21 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

OESTE CJ RES SANTA RITA II 
OESTE CJ RES SANTA RITA IV 
OESTE CJ SANTA RITA VI 
OESTE JARDIM ATLANTICO 
OESTE JARDIM IMPERIO DO SOL 
OESTE JARDIM LESTE-OESTE 
OESTE JARDIM SANTA RITA III 
OESTE JARDIM SANTA RITA 1 PARTE 
OESTE JARDIM SANTA RITA 2 PARTE 
OESTE JARDIM SANTIAGO 
OESTE JARDIM SAO TOMAS 
OESTE JARDIM SAVANA 
OESTE PORTAL DOS RAMOS 
OESTE RESIDENCIAL SANTA RITA V 
OESTE CJ HAB GAVEA 
OESTE CJ HAB ORION 
OESTE ESTANCIA IBIRAPUERA 
OESTE JARDIM ALVORADA 
OESTE JARDIM ANDRADE 
OESTE JARDIM ARAXA 
OESTE JARDIM BANCARIOS 
OESTE JARDIM BANDEIRANTES 
OESTE JARDIM CAMPO BELO 
OESTE JARDIM CHAMPAGNAT 
OESTE JARDIM COIMBRA 
OESTE JARDIM COROADOS 
OESTE JARDIM COUNTRY CLUB 
OESTE JARDIM DELTA 
OESTE JARDIM DOM BOSCO 
OESTE JARDIM HEDI 
OESTE JARDIM IGUACU 
OESTE JARDIM ITAMARATI 
OESTE JARDIM JOCKEY CLUB GLC L 101 
OESTE JARDIM KENNEDY 
OESTE JARDIM LIMA AZEVEDO 
OESTE JARDIM LONDRINA 
OESTE JARDIM LOS ANGELES - 2 PARTE 
OESTE JARDIM MARINGA 
OESTE JARDIM MESSIANICO 
OESTE JARDIM MONTREAL 
OESTE JARDIM PALERMO 
OESTE JARDIM PRESIDENTE 
OESTE JARDIM QUEBEC 
OESTE JARDIM SAN REMO 
OESTE JARDIM SANTO ANGELO 
OESTE JARDIM SANTO ANTONIO 
OESTE JARDIM SAO Fco DE ASSIS 
OESTE JARDIM SUMARE 
OESTE JARDIM TOKIO 
OESTE LAGO IGAPO 
OESTE NEY BRAGA 
OESTE PARQUE JAMAICA 
OESTE PARQUE RES ALVORADA 
OESTE PARQUE RES DOM ATICO 
OESTE PARQUE RES PINHEIROS 
OESTE PARQUE RODO CENTRO 
OESTE PORTAL DOS BANDEIRANTES 
OESTE RESIDENCIAL ITAMARATI 
OESTE SOC. ED. S. FRANCISCO XAVIER 
OESTE VILA AURORA 
OESTE VILA BILHA 
OESTE VILA HIPICA 
OESTE VILA INDUSTRIAL 
OESTE VILA JARDIM DO NORTE 
OESTE VILA JUDITH 
OESTE VILA SIMOES 
OESTE VILA VITORIA 

SUL JARDIM UNIAO DA VITORIA II 
SUL PARQUE RES CAMPOS ELISEOS 
SUL SANTA JOANA 
SUL JARDIM NOVA ESPERANCA 
SUL JARDIM UNIAO DA VITORIA IV 
SUL JARDIM UNIAO DA VITORIA VI 
SUL JARDIM CRISTAL 
SUL JARDIM UNIAO DA VITORIA I 
SUL CJ HAB JAMILE DEQUECH 
SUL JARDIM UNIAO DA VITORIA III 
SUL JARDIM UNIAO DA VITORIA V 



Jornal Oficial nº 3935 Pág. 22 Segunda-feira, 25 de novembro de 2019 
 
 

SUL FAZENDA REFUGIO (OCUPAÇÃO) 
SUL ITAPOA SULB 
SUL JARDIM JATOBA 
SUL JARDIM NOVO PEROBAL 
SUL JARDIM PEROBAL 
SUL ASSENTAMENTO VILA FELIZ 
SUL CHACARA MUSSASHINO 
SUL CJ HAB SAO LOURENCO 
SUL JARDIM FRANCISCATO I 
SUL JARDIM FRANCISCATO II 
SUL JARDIM PIAZENTINI 
SUL JD SÃO MARCOS 
SUL PIAZENTINI 
SUL ALFAVILLE SUL B 
SUL CJ DAS FLORES 
SUL CJ HAB DAS INDUSTRIAS 
SUL CJ. HAB ROSEIRA 
SUL CJ HAB TRES MARCOS 
SUL COSTA OESTE 
SUL JARDIM ARCO IRIS 
SUL JARDIM BELA SUICA 
SUL JARDIM BOURBON 
SUL JARDIM BURLE MARX 
SUL JARDIM CLAUDIA 
SUL JARDIM CRISTO REY 
SUL JARDIM ESPERANCA 
SUL JARDIM ESTRELA 
SUL JARDIM LAGOA DOURADA 
SUL JARDIM MONTE BELO 
SUL JARDIM SANTA ROSA 
SUL PARQUE DAS INDUSTRIAS 
SUL PARQUE GUANABARA 
SUL PARQUE MEDITERRANEO 
SUL PARQUE OURO BRANCO 
SUL PARQUE RES ALCANTARA 
SUL PARQUE RES ALCANTARA 
SUL PARQUE RES AURORA 
SUL PARQUE RES GRANVILLE 
SUL PARQUE RES ITATIAIA I 
SUL PARQUE RES ITATIAIA II 
SUL PARQUE RES TUCANO 
SUL RECANTO COLONIAL II 
SUL RECANTO EDY 
SUL RECANTO NOBRE 
SUL RESIDENCIAL JOSE L GOUVEA 
SUL RESIDENCIAL TUCANO III 
SUL TERRA BONITA 
SUL TERRAS DE DAVID 
SUL VALE DO RENO 
SUL VIA BELA 
SUL VILA ESPERANÇA 
SUL VIVENDAS DO ARVOREDO 
SUL CAFEZAL 1 
SUL CAFEZAL 2 
SUL CAFEZAL 3 
SUL CAFEZAL 4 
SUL CHACARA SAO MIGUEL 
SUL CJ HAB ANNIBAL S CABRAL 
SUL CJ HAB ANTONIO M NOGUEIRA 
SUL CJ HAB OSCAVO G DOS SANTOS 
SUL CJ HAB TITO CARNEIRO LEAL 
SUL GLEBA CAFEZAL 
SUL JARDIM ACAPULCO 
SUL JARDIM ALTO DO CAFEZAL 
SUL JARDIM ATLANTA 
SUL JARDIM DEL REY 
SUL JARDIM TAROBA 
SUL JARDIM TAROBA II 
SUL PONTE SECA 
SUL RESIDENCIAL CAFE CEREJA 
SUL RESIDENCIAL QUADRA SUL 
SUL SALTINHO 

 
Londrina, 31 de outubro de 2019. Rejane Romagnoli Tavares Aragão, Presidente 
 
RESOLUÇÃO Nº 086/2019 - CMDCA, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 
 


